
COMUNE DI PANTELLERIA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 273 DEL 21-11-2024

Pag. 1

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 273

Del 21-11-2024

Oggetto: VARIAZIONE  AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024/2026.

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 12:45 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti:

P/A

D'Ancona Fabrizio Sindaco
Presente in 

videoconferenza

Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente

Pineda Adelina Francesca Assessore Presente

Minardi Adriano Assessore Assente

Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente

Culoma Benedetta Assessore Presente

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 273 DEL 21-11-2024

Pag. 2

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, le variazioni del piano esecutivo di gestione sono di competenza del Consiglio 

comunale, a eccezione di quelle previste dal comma 5-quater, lettera a), dell’art. 175 del 

D.Lgs.  n. 267/200 stesso;

PRESO ATTO che,  con:

- delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 06.06.2024 , dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi della normativa vigente, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026;

- delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 06.06.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi della normativa vigente,  è stato approvato il bilancio di 

Previsione 2024-2026; redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di dui al D.lgs 118/2011,

- delibera di Giunta Comunale n. 132 del 13.06.2024, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2024-2026;ùdelibera di Consiglio 

Comunale n. 81 del 17.09.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

della normativa vigente,  è stata approvata la Variazione al bilancio di Previsione 

2024-2026;

DATO ATTO che, per le vie brevi, il Responsabile del Settore II- Area Tecnica, Dott. Ing. 

Salvatore Gambino, ha chiesto al responsabile del Settore I, Dott. Salvatore Belvisi, 

l’autorizzazione all’utilizzo di risorse all’interno dei capitoli di competenza del Settore I, per 

il noleggio delle luminarie in vista delle imminenti festività natalizie;

CHE con nota prot. n. 24018 del 14.11.2024, il Responsabile del Settore I, Dott. Salvatore 

Belvisi, comunica al Responsabile del Settore II- Area Tecnica, Dott. Ing. Salvatore 

Gambino la disponibilità all’utilizzo di risorse di competenza del Settore I;

RITENUTO  opportuno apportare al PEG ed al fondo di cassa per il corrente esercizio e 

per l’anno 2025 le necessarie variazioni che permettono, per quanto possibile, di 

realizzare i nuovi interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze 

dell’Amministrazione, assegnando contestualmente al responsabile di Settore le nuove 

risorse finanziarie risultanti dalla variazioni di bilancio apportate e allegate alla presente 

deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

Accertato  che in fase istruttoria sono stati resi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile resi ai sensi della normativa vigente;

VISTI il d.lgs. 118/2011 e il d.lgs. 267/2000; 

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono ripetute e trascritte



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 273 DEL 21-11-2024

Pag. 3

1. DI APPROVARE, a seguito dell'avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 

2024_2026  di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 6 Giugno 2024 , le 

variazioni di PEG, giusta   nota prot. 21707 del 17.10.2024 a firma del 

Responsabile del Settore I Dott.  Salvatore Belvisi, assegnando contestualmente 

al responsabile di Settore, le nuove risorse finanziarie, di competenza e di cassa, 

risultanti dalla variazione di bilancio di seguito riportata:
SPESA SPESA

MINORI SPESE PREVISTE RISPETTO AGLI STAZIAMENTO DI 
BILANCIO

MAGGIORI SPESE PREVISTE RISPETTO AGLI STAZIAMENTO DI 
BILANCIO

Cap
itolo

Codice di Bilancio Denominazione Minore 
Spese 
2024

Capitolo Codice di bilancio Denominazione Maggiore 
spese 
2024

210
1/1

07.01-1.01.04.04.0
1.001

INTERVENTI NEL 

SERVIZIO TURISTICO- 

ENTRATA DA IMPOSTA DI 

SBARCO /SOGGIORNO

€ 5.000,00 2101/4 07.01-1.01.03.02.9
9.000

INTERVENTI NEL SERVIZIO 

TURISTICO- ENTRATA DA 

IMPOSTA DI SBARCO 

/SOGGIORNOSVILUPPO 

INNOVAZIONE PROMOZIONE 

TURISTICA 

€ 5.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 5.000,00 TOTALE COMPLESSIVO € 5.000,00

SPESA SPESA

MINORI SPESE PREVISTE RISPETTO AGLI STAZIAMENTO DI 
BILANCIO

MAGGIORI SPESE PREVISTE RISPETTO AGLI STAZIAMENTO DI 
BILANCIO

Capito
lo

Codice di 
Bilancio

Denominazione Minore 
Spese 
2025

Capitolo Codice di bilancio Denominazione Maggiore 
spese 
2025

2101/1 07.01-1.01.04.04
.01.001

INTERVENTI NEL 

SERVIZIO TURISTICO- 

ENTRATA DA IMPOSTA DI 

SBARCO /SOGGIORNO

€ 7.000,00 2101/4 07.01-1.01.03.02.9
9.000

INTERVENTI NEL SERVIZIO 

TURISTICO- ENTRATA DA 

IMPOSTA DI SBARCO 

/SOGGIORNOSVILUPPO 

INNOVAZIONE PROMOZIONE 

TURISTICA 

€ 7.000,00

TOTALE COMPLESSIVO €7.000,00 TOTALE COMPLESSIVO € 7.000,00

                                                                    

2. DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore 

I Dott. Salvatore Belvisi;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Dottor Fabrizio 

Maccotta Responsabile dell’Area economico-finanziaria.

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Belvisi Salvatore
(Firmato elettronicamente)

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 273 DEL 21-11-2024

Pag. 4

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Addì, 19-11-2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Belvisi Salvatore

(Firmato digitalmente)

UFFICIO DI RAGIONERIA

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 

(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267).

Addì, 20-11-2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Maccotta Fabrizio

(Firmato digitalmente)

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 273 DEL 21-11-2024

Pag. 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione;

Ritenutola meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli;

Visto il vigente O.A.EE.LL;

D E L I B E R A

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;

E altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il suddetto contenuto;

Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge;

Con votazione unanime e palese

D I C H I A R A

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

  



Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani
DELIBERA DI GIUNTA - N. 273 DEL 21-11-2024

Pag. 6

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 

regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO

 D'Ancona Fabrizio
(Firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE ANZIANO

Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)

 Bonì Massimo Giuseppe Dante
(Firmato digitalmente)

C E R T I F I C A T O D I E S E C U T I V I T A '

Data di esecutività: 21-11-2024

[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ).

Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Calamia Luigi
(Firmato digitalmente)


